COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E MINORIAS

REQUERIMENTO N.º     , DE 2023.

(Da Sra. Deputada Jack Rocha – PT/ES)

Requer audiência pública a ser realizada nesta

comissão para debater o tema: “Os direitos

humanos  e  o  cumprimento  da  Lei

12.990/2014”

Senhor Presidente:

Requeremos a Vossa Excelência, nos termos do art. 58, § 2º, inciso II,

da  Constituição  Federal  e  art.  255  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos

Deputados,  a  realização  de  Audiência  Pública  com o  tema “Os  avanços  e

perspectivas da Lei  nº 12.990 de 9 de junho de 2014 no cumprimento dos

direitos  humanos”,  com  os  seguintes  convidados:

1. Silvio Almeida – Ministro dos Direitos Humanos e Cidadania;

2. Anielle Franco – Ministra da Igualdade Racial do Brasil;
3. Representante do Ministério da Gestão e Inovação em Serviços

Públicos;
4. Representante do Ministério da Educação;
5. Representante do Ministério do Planejamento e Orçamento;
6. Representante do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística –

IBGE;
7. Representante da Universidade Federal do Espírito Santo –

UFES;
8. Eraldo dos Santos Pinheiro, Professor, Doutor, Pró-Reitor de

Extensão e Cultura da Universidade Federal de Pelotas – UFPel.
9. Representante do Sindicato Nacional dos Docentes das

Instituições de Ensino Superior – ANDES;
10. Representante da Associação Nacional dos Dirigentes das

Instituições Federais de Ensino Superior – ANDIFES;
11. Representante da União de Negras e Negras pela Igualdade –

UNEGRO; e
12. Representante do Movimento Negro Unificado – MNU.

1
Câmara dos Deputados | Anexo IV – 2º andar – Gabinete 252 | 70160-900 Brasília-DF Tel (61) 3215-5252 | dep.jackrocha@camara.leg.br

*C
D2

33
07

92
66

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Jack Rocha
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233079266600

RE
Q

 n
.2

02
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
0/

11
/2

02
3

17
:1

3:
22

.0
73

 -
CD

H
M

IR

RE
Q

 n
.2

02
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
0/

11
/2

02
3

17
:1

3:
22

.0
73

 -
CD

H
M

IR

JUSTIFICAÇÃO

O  propósito  desta  audiência  é  discutir  como  a  Lei  12.990  de  2014

contribuiu  para  a  efetividade  dos  direitos  humanos  que  reservam 20% das

vagas de concursos públicos para provimento de cargos efetivos e empregos

públicos  no  âmbito  da  administração  pública  federal,  das  autarquias,  das

fundações públicas,  das empresas públicas  e das sociedades de economia

mista controladas pela União para pessoas negras, porém, com validade até

2024.

Entendemos que a Lei trouxe diversos avanços nesse sentido, mas que

também é necessário não apenas saudar seus avanços, porém, avaliar seus

resultados e buscar eventuais políticas que possam aperfeiçoar ainda mais a

missão institucional de igualdade racial promovida pela citada lei.

Em visto disso,  solicitamos o apoio do presente requerimento para a

promoção de tão importante debate.

Sala das Comissões, em      de outubro de 2023.

Jack Rocha

Deputada Federal PT/ES

2
Câmara dos Deputados | Anexo IV – 2º andar – Gabinete 252 | 70160-900 Brasília-DF Tel (61) 3215-5252 | dep.jackrocha@camara.leg.br

*C
D2

33
07

92
66

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Jack Rocha
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233079266600

RE
Q

 n
.2

02
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
0/

11
/2

02
3

17
:1

3:
22

.0
73

 -
CD

H
M

IR

RE
Q

 n
.2

02
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
0/

11
/2

02
3

17
:1

3:
22

.0
73

 -
CD

H
M

IR

	​
	​
	​